
 1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ & 
ΑΛΛΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  ΣΥΓΧΡΗΜ/ΜΕΝΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΟ Ε.Κ.Τ. 
 
Ταχ. ∆/νση :Αγησιλάου 23-25– 104 36 Αθήνα 
Τηλέφωνο: 210-5271125 
Fax: 210-5271167 
Πληροφορίες: X. Kοντάκου 
e-mail: xkontakou@mou.gr 
 

   Αθήνα, 25.06.2009 
 Αρ. Πρωτ.: 9.10206/5.6014 

  
 
    Προς 
             ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

 
ΘΕΜΑ: ∆ικαιολογητικά κατακύρωσης υποψηφίων αναδόχων  στους οποίους πρόκειται να γίνει η 

κατακύρωση του έργου 1. «Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιηµένα Κέντρα Επαγγελµατικής Κατάρτισης 

(ΚΕΚ) µε υποχρεωτική απασχόληση σε θέσεις συναφείς µε θέµατα κατασκευαστικών/τεχνικών έργων 

στις  8 περιφέρειες σύγκλισης» 2. «Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιηµένα Κέντρα Επαγγελµατικής 

Κατάρτισης (ΚΕΚ) µε υποχρεωτική απασχόληση σε θέσεις συναφείς µε θέµατα 

κατασκευαστικών/τεχνικών έργων στις 3 περιφέρειες σταδιακής εξόδου» 3. «Κατάρτιση ανέργων σε 

πιστοποιηµένα Κέντρα Επαγγελµατικής Κατάρτισης (ΚΕΚ) µε υποχρεωτική απασχόληση σε θέσεις 

συναφείς µε θέµατα κατασκευαστικών/τεχνικών έργων στις 2 περιφέρειες σταδιακής εισόδου» που 

προκηρύχθηκε µε την υπ’ αρ. 59697/28952/22-8-2008 απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και 

Κοινωνικής Προστασίας στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ». 

 
 

Κατόπιν ολοκλήρωσης της αξιολόγησης των προσφορών κατά το άρθρο 11 του αναλυτικού τεύχους 

προκήρυξης του έργου 1. «Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιηµένα Κέντρα Επαγγελµατικής Κατάρτισης 

(ΚΕΚ) µε υποχρεωτική απασχόληση σε θέσεις συναφείς µε θέµατα κατασκευαστικών/τεχνικών έργων 

στις  8 περιφέρειες σύγκλισης» 2. «Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιηµένα Κέντρα Επαγγελµατικής 

Κατάρτισης (ΚΕΚ) µε υποχρεωτική απασχόληση σε θέσεις συναφείς µε θέµατα 

κατασκευαστικών/τεχνικών έργων στις 3 περιφέρειες σταδιακής εξόδου» 3. «Κατάρτιση ανέργων σε 

πιστοποιηµένα Κέντρα Επαγγελµατικής Κατάρτισης (ΚΕΚ) µε υποχρεωτική απασχόληση σε θέσεις 

συναφείς µε θέµατα κατασκευαστικών/τεχνικών έργων στις 2 περιφέρειες σταδιακής εισόδου» που 

προκηρύχθηκε µε την υπ’ αρ. 59697/28952/22-8-2008 απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και 

Κοινωνικής Προστασίας,  καλούνται οι  νόµιµοι εκπρόσωποι των φορέων στους οποίους πρόκειται να γίνει η 

κατακύρωση του ανωτέρω έργου, σύµφωνα µε τους συνηµµένους πίνακες την υπ’ αριθµόν 

9.10201/5.6011/25.06.2009 Υπουργική απόφαση για τα αποτελέσµατα οικονοµικής αξιολόγησης των 



 2 

προσφορών που κατετέθησαν στο πλαίσιο του Ανοιχτού δηµόσιου διεθνούς διαγωνισµού για την επιλογή 

αναδόχων του ως άνω έργου,  κατ’ εφαρµογήν του άρθρου 25 του ν. 3614/2007 σε συνδυασµό µε το άρθρο 

45 της Οδηγίας 18/2004 όπως αυτή έχει ενσωµατωθεί στο ελληνικό δίκαιο µε το Π.∆. 60/2007 για την 

«Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ περί συντονισµού των 

διαδικασιών σύναψης δηµοσίων συµβάσεων έργων, προµηθειών και υπηρεσιών, όπως τροποποιήθηκε µε 

την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συµβουλίου της 16ης Νοεµβρίου 2005(ΦΕΚ/Α/64/16-03-2007), να υποβάλουν στα γραφεία της Ειδικής 

Υπηρεσίας Εφαρµογής, υπ’ όψιν της Επιτροπής ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού, εντός προθεσµίας είκοσι 

(20) ηµερών  από την παραλαβή της παρούσης τα δικαιολογητικά κατακύρωσης ως αναφέρονται στο 

άρθρο 8 Β της προκήρυξης του έργου και αναλυτικά είναι τα κάτωθι: 

 

1. Απόσπασµα Ποινικού Μητρώου γενικής χρήσης, ή ισοδύναµου εγγράφου αρµόδιας διοικητικής ή 

δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου πριν από την 

κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικαστεί 

µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση: 

i. για αδίκηµα, σχετικό µε την άσκηση της επαγγελµατικής τους δραστηριότητας,   

ii. για τα αδικήµατα που προβλέπονται στο άρθρο 43 παραγρ. 1 του Π∆ 60/2007: 

Α) συµµετοχή σε εγκληµατική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 παράγραφος 1 της κοινής 

δράσης της 98/773/∆ΕΥ του Συµβουλίου 

Β) δωροδοκία, όπως αυτή ορίζεται αντίστοιχα στο άρθρο 3 της πράξης του Συµβουλίου της 26ης Μαΐου 

1997 και στο άρθρο 3 παράγραφος 1 της κοινής δράσης 98/742/ΚΕΠΠΑ του Συµβουλίου 

Γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύµβασης σχετικά µε την προστασία των οικονοµικών 

συµφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 

∆) νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες, όπως ορίζεται από το άρθρο 1 της οδηγίας 

91/308/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 10ης Ιουνίου 1991, για την πρόληψη χρησιµοποίησης του 

χρηµατοπιστωτικού συστήµατος για την νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες 

iii. για κάποιο από τα αδικήµατα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της 

ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας χρεοκοπίας. 

Ειδικότερα, πρέπει να προσκοµίσουν απόσπασµα ποινικού µητρώου:  

• για τους διαχειριστές, στις περιπτώσεις των εταιρειών περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και των 

προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.),  

• και για τον πρόεδρο και διευθύνοντα σύµβουλο για τις ανώνυµες εταιρείες (Α.Ε.),  

από το οποίο να προκύπτει ότι τα ανωτέρω πρόσωπα δεν έχουν καταδικαστεί µε αµετάκλητη δικαστική 

απόφαση, για κάποιο από τα αδικήµατα της ανωτέρω παραγράφου.  

2. Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής Αρχής, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου πριν από την 

κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν λυθεί, δεν 



 3 

τελούν υπό πτώχευση και επίσης ότι δεν τελούν σε διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση. Το 

πιστοποιητικό της παρούσας παραγράφου (εκτός αυτού περί µη λύσης), εφόσον ο υποψήφιος ανάδοχος 

έχει τη νοµική µορφή οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης εταιρίας, πρέπει να εκδίδονται και να προσκοµίζονται για 

όλους τους οµόρρυθµους εταίρους (από την αρµόδια αρχή του τόπου µόνιµης κατοικίας τους).  

Τα ΝΠ∆∆ απαλλάσσονται από την προσκόµιση των δικαιολογητικών των ανωτέρω παραγράφων.  

3. Πιστοποιητικά που εκδίδονται από αρµόδια κατά περίπτωση Αρχή, από τα οποία να προκύπτει ότι ο 

υποψήφιος ανάδοχος είναι ενήµερος ως προς τις υποχρεώσεις του, που αφορούν τις εισφορές 

κοινωνικής ασφάλισης και ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις του, τα οποία πρέπει να είναι σε 

ισχύ κατά την ηµεροµηνία της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης και η οποία πρέπει να αποδεικνύεται από το 

περιεχόµενο των εγγράφων αυτών. 

Εφόσον προκύπτει απαλλαγή κάποιου φορέα από την υποχρέωση έκδοσης των ανωτέρω δικαιολογητικών, 

πρέπει να προσκοµίζεται σχετικό απαλλακτικό έγγραφο (π.χ. πιστοποιητικό, διάταξη νόµου κλπ.). 

Εάν τα εν λόγω έγγραφα και πιστοποιητικά δεν εκδίδονται, µπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη 

βεβαίωση του διαγωνιζόµενου ενώπιον δικαστικής (Ειρηνοδικείου) ή διοικητικής αρχής (Συµβολαιογράφου), 

η οποία πρέπει να υπάρχει στον φάκελο των δικαιολογητικών συµµετοχής του διαγωνισµού. 

4. Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου, πριν από την 

κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης κατακύρωσης, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν 

υπό εκκαθάριση και επίσης ότι δεν τελούν σε διαδικασία κήρυξης σε εκκαθάριση.  

5. Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής Αρχής, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου πριν από την 

κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης,  από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν υπό παύση 

εργασιών, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συµβιβασµό ή άλλη ανάλογη κατάσταση και επίσης 

ότι δεν έχει κινηθεί εναντίον τους διαδικασία κήρυξης σε αναγκαστικής διαχείρισης, πτωχευτικού 

συµβιβασµού ή άλλη ανάλογη διαδικασία. 

6. Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου πριν από την 

κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, περί (µη) τροποποιήσεων του καταστατικού ή του 

ιδρυτικού νόµου, κ.λ.π. 

Σε περίπτωση εγκατάστασής τους στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά των παραπάνω εδαφίων εκδίδονται µε 

βάση την ισχύουσα νοµοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστηµένοι, από την οποία και εκδίδεται το σχετικό 

πιστοποιητικό. 

Εάν σε κάποια Χώρα βεβαιώνεται από οποιαδήποτε αρχή της ότι δεν εκδίδονται τα παραπάνω έγγραφα ή 

πιστοποιητικά, ή δεν καλύπτουν όλες τις ως άνω αναφερόµενες περιπτώσεις, δύναται να αντικατασταθούν 

αυτά, από υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου αναδόχου που γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής 

ή συµβολαιογράφου της χώρας εγκατάστασης. Στην κατά τα άνω υπεύθυνη δήλωση θα δηλώνεται ότι στην 

συγκεκριµένη χώρα δεν εκδίδονται τα συγκεκριµένα έγγραφα και ότι δεν συντρέχουν στο συγκεκριµένο 

πρόσωπο οι ανωτέρω νοµικές καταστάσεις. 



 4 

∆ικαιολογητικά που εκδίδονται σε Κράτος εκτός Ελλάδας, θα συνοδεύονται από επίσηµη µετάφρασή τους 

στην Ελληνική γλώσσα. 

Υπενθυµίζεται ότι η µη έγκαιρη και προσήκουσα υποβολή των ανωτέρω δικαιολογητικών κατακύρωσης 

συνιστά λόγο αποκλεισµού του υποψηφίου αναδόχου από τον διαγωνισµό. 

Τα ως άνω έγγραφα και δικαιολογητικά υποβάλλονται σε πρωτότυπα ή νοµίµως επικυρωµένα αντίγραφα σε 

σφραγισµένο φάκελο κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 8 Β «∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ» της 

προκήρυξης του έργου.  

 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΗΣ ΕΙ∆ΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

 

         ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΝΤΑΚΟΥ 

 


